

## ***BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2019***

**Redatto secondo le  
LINEE GUIDA dell'AGENZIA delle Onlus e del Terzo settore**

***(LINEE GUIDA E SCHEMI PER LA REDAZIONE  
DEI BILANCI DI ESERCIZIO DEGLI ENTI NON PROFIT)***

>> STATO PATRIMONIALE

<b>STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>	<b>31/12/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
<b>A) CREDITI VERSO SOCI/ ASSOCIATI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI</b>	0	0
<b>B)IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		
1) spese modifica statuto	0	0
2) costi di ricerca e sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) spese manutenzioni da ammortizzare	0	0
5) oneri pluriennali	64.550	28.006
6) Altre	770	2.504
<b>I TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>65.320</b>	<b>30.510</b>
<b>II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		
1) terreni e fabbricati	3.814.422	3.434.541
2) impianti e attrezzature	174.608	174.285
3) altri beni	114.881	150.366
4) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	88.654
5) Immobilizzazioni donate	0	0
<b>II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>4.103.911</b>	<b>3.847.846</b>
<b>III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		
1) partecipazioni	0	0
2) crediti di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
3) altri titoli	0	0
<b>III TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>4.169.231</b>	<b>3.878.356</b>
<b>C)ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I) RIMANENZE</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	13.530	13.183
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
<b>I TOTALE RIMANENZE</b>	<b>13.530</b>	<b>13.183</b>
<b>II) CREDITI :</b>		
1) verso clienti di cui esigibili entro l'esercizio successivo	222.996	241.957
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	222.996	241.957
	0	0

4) tributari	6.544	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	6.544	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
5) verso altri	12.504	45.572
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	12.504	45.572
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>II TOTALE CREDITI :</b>	<b>242.044</b>	<b>287.529</b>
<b>III ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>		
1) depositi bancari e postali	618.231	764.762
2) Assegni	0	0
3) denaro e valori in cassa	4.113	1.711
<b>IV TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>622.344</b>	<b>766.473</b>
<b>C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>877.918</b>	<b>1.067.185</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>11.320</b>	<b>14.574</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>	<b>5.058.469</b>	<b>4.960.115</b>

<b>STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	<b>31/12/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>I) Patrimonio libero</b>	68.757	94.825
1) Risultato gestionale esercizio in corso	4.405	30.473
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	0	0
3) Riserve statutarie	0	0
4) Altre riserve	64.352	64.352
<b>II) Fondo di dotazione dell'ente</b>	3.594.202	3.563.728
<b>III) Patrimonio vincolato</b>	0	0
1) Fondi vincolati destinati da terzi	0	0
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	0	0
<b>A TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>3.662.959</b>	<b>3.658.553</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ATTIVITA' ISTITUZIONALI</b>	<b>130.000</b>	<b>0</b>
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>521.959</b>	<b>504.271</b>
<b>D) DEBITI</b>		
1) titoli di solidarietà ex art. 29 del D.Lgs. 460/97	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
2) debiti verso banche	0	2.830
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	2.830
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
3) debiti verso altri finanziatori	152.614	228.919
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	76.307	76.306
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	76.307	152.613
4) acconti	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
5) debiti verso fornitori	354.047	358.884
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	354.047	358.884
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
6) debiti tributari	33.544	29.439
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	33.544	29.439
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
7) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	33.988	31.183
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	33.988	31.183
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
8) altri debiti	93.995	85.098
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	93.995	85.098
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>D TOTALE DEBITI</b>	<b>668.188</b>	<b>736.353</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>75.363</b>	<b>60.938</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	<b>5.058.469</b>	<b>4.960.115</b>

>> RENDICONTO GESTIONALE

ONERI			PROVENTI E RICAVI		
<b>1) Oneri da attività tipiche</b>		<b>3.797.765</b>	<b>1) Proventi e ricavi da attività tipiche</b>		<b>3.802.110</b>
1.1) Acquisti	143.954		1.1) Da soci e associati	0	
1.2) Servizi	2.313.471		1.2) Proventi da attività istituzionale	3.772.623	
1.3) Godimento beni di terzi	5.515		1.3) Erogazioni liberali	20.226	
1.4) Personale e prestatori d'opera	964.453		1.4) Da 5 per mille	0	
1.5) Ammortamento e svalutaz.	210.772		1.5) Altri proventi e ricavi	9.261	
1.6) Oneri diversi di gestione	27.208				
1.7) Variazione rimanenze	-346				
1.8) Accantonamenti per progetti	130.000				
1.9) imposte e tasse	2.738				
<b>4) Oneri finanziari e patrimoniali</b>		<b>0</b>	<b>4) Proventi finanziari e patrimoniali</b>		<b>60</b>
4.1) Da rapporti bancari	0		4.1) Da rapporti bancari	60	
4.2) Da prestiti	0		4.2) Da altri investimenti finanziari	0	
4.3) Da Patrimonio edilizio	0		4.3) Da Patrimonio edilizio	0	
4.4) Da altri beni patrimoniali	0		4.4) Da altri beni patrimoniali	0	
<b>5) Oneri straordinari</b>		<b>0</b>	<b>5) Proventi straordinari</b>		<b>0</b>
5.1) Da attività finanziaria	0		5.1) Da attività finanziaria	0	
5.2) Da Attività immobiliari	0		5.2) Da Attività immobiliari	0	
5.3) Da altre attività	0		5.3) Da altre attività	0	
<b>6) Oneri di supporto generale</b>		<b>0</b>			
6.1) Acquisti	0				
6.2) Servizi	0				
6.3) Godimento beni di terzi	0				
6.4) Personale	0				
6.5) Ammortamento	0				
6.6) Oneri diversi di gestione	0				
<b>Totale Oneri</b>		<b>3.797.765</b>	<b>Totale Proventi e ricavi</b>		<b>3.802.170</b>
<b>Risultato gestionale positivo</b>		<b>4.405</b>	<b>Risultato gestionale negativo</b>		<b>-</b>
<b>Totale a pareggio</b>		<b>3.802.170</b>	<b>Totale a pareggio</b>		<b>3.802.170</b>

Il Presidente del Cda